

KURJER WARSZAWSKI.

D. 23. Września. — Rok 1842.
Piątek.

№ 251.

Jatro, Ś. Gerard.
Dziś i Jutro Suchedni.

Ogłoszono następujące przepisy: Otwarcie Warszaw: Departamentów Rządzącego Senatu nastąpi 20 Wrzes: (2 Paźdz.) r. b., i z dniem tym, powołane wyżej, Naj: wyższa Ustawa i Najwyższe Postanowienie, wejdą w moc obowiązującą. Z tymże dniem Izba Sądu Najwyż: i Wydziały Kassacyjne Sądu Ap:, zostają ostatecznie znie: sione. Księgi, wokandy, oraz całe Archiwum Izby Sądu Najw:, niemniej księgi, wokandy, i całe Archi: wum Wydziałów Kassacyjn:, przeniesione być winny, Isze do Archiwum Xgo Depart:, 2gie, do Archiwum Xgo Depart:. Szczegółowe rozporządzenia celem usku: teczniejsia tego przeniesienia, oraz odłączenie akt, któ: re z mocy art: 35 i 39 Najwyższego Postanowienia d. 26 Marca 1842 r., w Sądzie Appel: pozostać, lub do Sądów innych odesłane być powinny, przepisze Dy: rektor Główny Sprawied:, na przedstawienie Naczel: nych Prokuratorów. Sprawy na wokandach Wydzia: łów I i II Izby Sądu Najwyż: znajdujące się, z wyją: czeniem tych, które z mocy art: 56 Najwyż: Ustawy z d. 26 Mar: 1842 r. w całym składzie Departamentu są: dzone i na właściwą wokandę wpisane być winny, przeniesione zostaną na wokandy Wydziału I i III dzie: wiątego Departamentu, z zachowaniem co do właściwo: ści rejestru prawdeł, wewnętrznem urzędzeniem przepi: sanych. W sprawach tego rodzaju, czytanie replik i duplik według dotychczasowych przepisów złożonych, jest dozwolonem. W sprawach dotąd na wokandy b. Sądu Najwyz: Instancji niewpisanych, a z mocy art: 5 i 13 Najwyz: Postanowienia 26 Mar: 1842 r. zawyro: kowaniu 9go Departamentu ulegających, instrukcja w ten sposób zatwierdzoną być winna, izby, stosownie do art: 45 Najwyz: Ustawy tejże daty, przez każdą ze stron iedno tylko pismo obrończe przy porządkowaniu złożonem zostało. Od wyroków, przez Wydziały Sporne Sądów Pokoju, oraz Trybunały C. Iej Instan: po dzień, od którego Najw: Postanowienie 26 Mar: 1842 r. wchodzi w wykonanie, mocą ostatniej instancji zap: adłych, służy odwołanie, od Iszych, przed właści: wy Trybunał Iej Inst:, od 2gich, przed Sąd Appel:, z zastosowaniem przepisu, w art: 3 i 14 wzmiankowane: go Postanowienia zawartego. Od wyroków, przez Sąd Policji Prostej, Sady Policji Popr: i Sady Krymin:, po dzień, od którego Najwyz: Postanowienie 26 Mar: wchodzi w wykonanie, mocą ostatniej instancji zap: adłych, służy odwołanie, od Iszych, przed właściwy Sąd Policji Popr:, od 2gich, przed właściwy Sąd Kry: min:, od ostatnich, przed Sąd Appel: z zastosowaniem przepisu, w art: 38 wzmiankowanego Postanowienia za:

wartego. Mecenasi przy Izbie Sądu Najwyz: ustano: wieni, pełnić będą odąd obowiązki Obrońców przy Warsz: Rządzącego Senatu Departamentach.

JO. Xiążę NAMIRSTNIK Król, z powodu śmierci Jenerała-Adj: *Rautenstrauch*, przeznaczył na Pre: zdniącego w Komitecie utworonym do rozporząd: wania praw b. wojskowych Polskich do pensji i wsparć dożywotnich, Jenerała-Adjutanta, Senatora *Włodka*; zaś, główny Zarząd spisem i zaciąganiem wojskowym, zawiadywanie urlopowanymi na czas nieograniczony, Komendantami Inwalidów złożonych z ludzi zrodzonych w Królestwie, Wydziałami pozostałymi po b. Komisji Rząd: Wojny, oraz czynności Komisji ustanowionej do podziału b. wojskowych Polskich różnych stopni, poruczył Jenerałowi-Maio: z Świty JEJEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Hrabieniu *Tolstoj*. — Zapisy dla Kościołów Farnego i XX. Augu: stjanów w *Krasnymstawie*, po rubli sreb: 7 kopieiek 50, przez niegdy Katarzynę *Raszkiewic* poczynione, Rada Administracyjna zatwierdziła. — Wszelkie papiery prawne po niegdy *Andrzeju Tryl: lerowiczu* Komarniku Tr: C. Gub: Mazo:, *Felixo: wi Krupińskiemu* Komornikowi przy tymże Trybu: nale do zachowania oddane zostały; do tego więc po odbiór swych Akt interesenci zgłosić się winni. — Pozostała Wdowa po s. p. *Bogumile Ginter*. Nac: zelniku Ogrodu Botani:, zaprasza Krewnych i Przy: iaciół na żałobne Nabożeństwo, intro o god: 10 z rana w Kościele OO. *Kapucynów* odbyć się mające. — *Zwierzchność Warszawskiego Instytutu Głu: choniemych*. Ma zaszczyt zawiadomić Szano: Pub: liczność, iż od dawna przedsięwzięty zamiar ot: warcia Szkoły dla *Ociemniałych* przy Warszw: skim Instytucie Głuchoniemych, w roku bież: przy: chodzi do skutku. Z dniem howiem 19 Wrzes: (1 Paźdz.) r. b. przy pomocy i błogosławieństwie NAJWYŻSZEJ, tudzież przy opiece łaskawe: go RZĄDU wspierającego wszelkie dobroczynne za: miary i współdziałania dobroczyńców, otwartą zo: stanie Szkoła przy Warszaw: Instytucie Głucho:

niemych, dla młodzieży zupełnie wzroku pozbawionej. Do nauk w tej Szkole wykładać się mających kwalifikowaną będzie młodzież ociemniała, wieku właściwego do przyjmowania wrażeń naukowych od 10 do 16 lat mającą; a dla braku Stypendjów Rządowych za opłatą stosową do Stypendjów przez Rząd na wychowawców Głuchoniemych przeznaczonych rocznie po rubli sr: 100, dwoma ratami półrocznemi z góry uiszczając się mającą. Interesowane Osoby pragnące umieścić tego rodzaju młodzież w tym Instytucie, przed rozpoczęciem kursu nauk zgłosić się zechcą, ci zaś którzy już ją umieścili, z opłatą pospieszać raczą. Gdy zaś zgłaszają się niektóre osoby z żądaniem szczególniejszych dla swych dzieci wygód i dozoru, Zwierzchność Instytutu oświadcza, iż obok wychowawców zwyczajnych, za zgłoszeniem się dostatecznej liczby tego rodzaju osób, będzie otworzony pensjonat dla młodzieży wyższych stanów, mającej utrzymywać się, stosownie do wysokości opłat, z Rektorem Instytutu umówionych. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono dla Pogorzalców *Ciechanowa* od R. R. zł. 47¹/₂. — Onegdaj w jednym z domów przy ulicy Zakroczymskiej, dziecię płci męskiej, lat 3 mające, zostawione w pokoju bez dozoru, przypadkiem wypadło oknem z drogiego piątra na ulicę, i tak mocno potłukło się, że mimo usilnych starań Rodziców i Lekarzy, zostało w niebezpieczeństwie utraty życia. — Wczoraj w Wielkim Teatrze w czasie Baletu *Pazowie Xcia Wandom* i po ukończeniu, przywołano J. Panna *Wendt*.

Z Petersburga. — N. PAN, 31go Sierp: (12go Wrześ.) wyjechał z *Carckiego Siola* traktem do *Moskwy*. W JEGO Świecie znajdują się Jenerał-Adjutanci *Hrabia Orłow* i *Adlerberg*.

Anglja. — Królowa i Jej Małżonek, 9go h. m. bawili w zamku *Tajmut* należącym do Margrabiego *Breadalbane*. Zład odbyli wycieczki w góry; Xiążę *Albert* znajdował się na łowach. Wydatki Margrabiego *Breadalbane* dla uczczenia swoich dostojnych Gości, mają być ogromne; ze szczególną okazałością urządzone sypialnie dla Monarchini. Królowa zwiędła z upodobaniem miejsca wstawio-

ne szkockimi romansami. Napływ osób pragnących widzieć Królowę, jest tak znaczny, że w przeciągu kilku dni 100,000 osób przejeżdżało koleją żelazną *glasgowską*. 10go dostojni Podróżni mieli udać się do *Kermore*, przez jezioro *Tay* popłynąć do *Killin* i zwiedzić zamek *Drummond*, należący do Lorda *Willoughby*. 19go spodziewani byli z powrotem w zamku *windsorskim*. — Około 2000 osób jest aresztowanych z powodu niespokojności w miastach fabrycznych.

Francja. — Królowa *Marja Krystyna* codziennie przybywa do *Paryża* aby oglądać uiększenia przedsięwzięte w tej pałacu przy ulicy *Kursel*. — Zapewniają, że *Don Karol* polecił swoim dawnym Oficerom poiednać się z *Krystynistami*, aby wywiedzieć się o planach byłej Reientki i korzystać z jej zasobów pieniężnych. — Poseł angielski zażądał aby dano dymisję Urzędnikowi telegrafu w *Marsylji*, od którego pochodzą przesadzone wieści o nowych kłeskach Anglików w *Afganistanie*. — 19go z. m. *Kaid Nedani* zawiadomił Komendanta *Bużji*, iż *Marabut Zerdu* noc przepędził u pokolenia *Beni Massaud* mieszkającego przy ujściu rzeki *Sumami*, i że udał się na targ pokolenia *Ulad u Rabas* aby zachęcać do wojny świętej. Ułożono aby *Kaid* wystąpił powiernika na targ *Ulad u Rabas* aby wszystko wysledzić. 20go wieczorem wszyscy naczelnicy pokoleń z okolicy byli na targu zgromadzeni, a *Zerdu* z wielkim zapalem zachęcał do wojny, zapewniając, iż 25go będzie w *Bużji*, dla powiększenia odwagi obecnych, przyrzekł, że armaty francuzi nie będą mogły dać ognia. Komendant *Bużji* zawiadomiony przez *Kabyła* o całym planie, przedsięwziął skuteczne środki ostrożności. Przypuszczono nieprzyjaciela blisko pod wały, i dopiero poczęstowano go potężnym ogniem kartaczowym, Arabowie pierzechnęli utraciwszy 100 ludzi w zabitych i ranionych; Francuzi utracili tylko 4ch ludzi w ranionych. — Królewicz Xiążę *Amale* (*Omali*) został mianowany Jenerał-Maiorem (*Maréchal de Camp*), i dodany pod rozkazy Jenerał-Gubernatora *Algieru*. — P. *Guizot* (*Gizo*) zamysła na przyszłym posiedzeniu Izb przedstawić

wniosek o zawarcie traktatu handlowego z *Belgją*. — W prowincji *algierskiej* czynią znaczne przygotowania do nowej wyprawy. Jenerał *Bugeaud* (Biużo) ruszy w 5000 wojska i powtórnie przekroczy *Bramy Żelazne* aby przyłączyć się do Jenerała *Negrier* (Negrje). Idzie tu o podbicie pokoleń między *Bużją* a *Dszyszeli* i o zebranie zaległych podatków. Z *Bony* i *Filipwil* także wysłane będą oddziały wojska; wyprawa dopiero nastąpi w Październiku. Jenerał *Changarnier* (Szangarnie) na czele ruchomej kolumny z *Blidy* przebiegnie dolinę *Szelif*, i zwiedzi kilka punktów prowincji *Titery*. — Znowu mówią o mianowaniu Jenerała *Biużo* Marszałkiem Francji. — Przybył do *Paryża* Aient *hiszpański* celem zaciągnięcia pożyczki dla madryckiego Rządu, wątpią jednak czy osiągnie pomyślny skutek. — Lord *Brougham* (Bruw) spodziewany jest u Pana *Dupin* (Diope) starszego, zkąd uda się do *Włoch*. — Marszałek dworu *W. Xcica Meklemb.-Szweyńskiego* *P. Masson*, przybył z pismem dla *Xżny Orleańskiej*. — Xżę *Omal* otrzymał swoją nominację na Jenerała 13go b. m. to jest w rocznicę zamachu *Keniseta*. Xżę *Joinville* (Żuęwil) odpłynie do wysp *Antyjskich*. — Na najwyższym punkcie obok kolei żelaznej *Wersalskiej*, gdzie 8go *Maja* straszne zaszło nieszczęście, Obywatel który utracił także kilka osób ze swej rodziny przy tej katastrofie, wystawił *Kaplicę*.

Niemcy. — 12go b. m. o 4tej po południu daną była u Wielkiego *Xięcia* w *Darmsztadzie* świetna ucsta, z powodu szczęśliwego rozwiązania *J. C. W. Wielki Xżny MARJI ALEXANDROWNY*. 51-krotna salwa armatnia zagrziała, gdy Wielki Xżę spełniał toast za zdrowie *NN. CESARSTWA Ross*; a następnie salwa 31-krotna gdy spełniano toast za zdrowie *CESARZE WICZA* Następcy Tronu, Jego dostojnej Małżonki i Nowonarodzonej *W. Xiężniczki*. — 15go b. m. o 11tej wieczorem, powtórnie wybuchł pożar w mieście *Hartha* w *Saxonji* i pochłonął 30 domów. — Zaślubiny *W. Xcica* Następcy *Sasko-Wajmars*: z *Xiężniczką Zofją Niderlandzką*, zostały o 8 dni odłożone. — Xtwo *Metternich* 14go b. m. przybyli do *Koblenc*. — Kró-

lest o *Pruscy* 13go b. m. przejeżdżali przez *Bonn*. — Król *Hanowerski* znajdujący się w *Dysseldorfie*, wraca do zdrowia z niebezpiecznej choroby.

Turcja. — Pełnomocnik turecki *Selim* Bej wysłany przed kilką miesiącami do *Syrji*, 28go z. m. wrócił do *Stambułu* z *Ali* Efendi Podskarhim *Seraskiera Mustafy* Baszy. — Sultau cofnął konfiskatę nałożoną na towary *perskie*.

Rozmaitości. — Znowu proces o otrucie zwraca na siebie uwagę powszechną. Przed sądem przysięgłych Departamentu *Indre i Luary* stawiono nieciakię *Kathelin*, obwinionego o otrucie *Wdowy Porcher* (*Porsze*). Przypuszczano, iż życzył jej śmierci, ponieważ był obowiązany płacić jej dożywocie, był z nią sam w domu gdy jej dano zapę w której miał znajdować się arszenik, własna jego teściowa zeznała, że starannie ukrył resztę tej zupy, a w żołądku ofiary znaleziono wiele arszeniku. Dowiedziano iż prosił miejscowego Burmistrza o pozwolenie na arszenik dla szczurów, i że mu odmówiono. Inny świadek zeznał, że *Kathelin* w rozmowie opowiedział, iż wcale nie ma szczurów w domu. Nie można było jednak dowieść czy istotnie był w posiadaniu arszeniku. Niespodzianie zeznanie *Plebana z Manthelon* zmieniło całą postać procesu. Tenże opowiedział, że *Wdowa Porsze* na kilka tygodni przed śmiercią przyznała się mu, iż chce odebrać sobie życie, gdyż źli ludzie jej imię potępiają i okrywają niesławą; *Pleban* starał się pociechami religji odwieść ją od tego zamiaru, lecz jej postanowienie było nieodzowne. Szanowny *Kapłan* dowiedziawszy się o przyaresztowaniu *Kathelina*, uczynił to zeznanie Sędziemu zatrudnionemu śledstwem, lecz nie chciano spisać protokołu. Sąd jednak uznał to zeznanie za tak ważne, iż obwinionego uwolnił. Gdy zapytano Sędziego dla czego przy śledztwie powyższego protokołu nie spisał, odpowiedział: iż zeznanie *Plebana* nie zdawało się mu dość ważnem. — Towarzystwo związane w *Paryżu* celem skupowania żaru od piekarzy i odprzedawania takowego ubogim, poszło prawdziwie z *dymem*, bo musiało rozwiązać się dla braku fundaszów. — 8go b. m. przelatowały

przez kilka niejez prowincjonalnych we *Francji* chmary drobnuchych komarków. Wielu osobom dostały się do kanału oddechowego i sprawiły chwilowe zakrzuszenie. — Obywatel w *Awinjon* w domu którego mnóstwo gniazd się *tasakułek*, znalazł pod skrzydełkiem jednej z tych ptaszyn karteczkę z takim napisem: »Zowią się *Franciszek Petit Jean*, jestem rodem z *Francji*, mieszkam na *Libanie*. Od lat 30 opuściliśmy kraj mój, aby modlić się u grobu *ZBAWICIELA*. Mam nadzieję, że mi *BÓG* tu do śmierci pozostać dozwoli. Tymczasem jeśli ta kartka wpadnie w ręce *Chrześcjanina*, niech odmówi *ZDROWAŚ MARYJA*, na intencją *Ojca Franciszka*.”

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Doktor *Flam* od *Wód* z *Zagranicy*; *Tykiel Benedykt* Referen: *Stanu* z *Krzyżanowa*; *Hoffman Karol* Radca *Prokuratorji* *Jlnej* z *Berlina*; *Wilkoszewski Stan*; *Mecenas* z *Belna*; *Józefowicz Sewer*; *Reient* z *Karlsbadu*; *Wrześniowski Kapitan* *Żandar*; z *Karlsbadu*; *Jarszewski Pankra*; *Oby*: z *Delanowka*; *Nowowiejski Maury*; *Dzie*: z *Strzyżewa*; *Komorowski Woj*; *Dz*: z *Obw*: *Białostockiego*.

DONIESIENIA.

KAWALER pełnią obowiązki *Pisarza Ekonomicznego*, życzy przyjąć takż obowiązek, albo za *Rachmistrza* na *provincji*, lub tu w *Warszawie* do jakiego *dozoru* albo do *znacznego domu* za *Szwajcara*. Adres zostawić można w *Hotelu Podlaskim* przy *ulicy Bednarskiej*, u *Struża*.

JOZEF FRAGET,

FABRYKANT WYROBÓW

ZŁOTEM i *SREBREM* *PLATEROWANYCH*, przy *ulicy Królewskiej* N^o 1066 w *pałacu Żubińskich*.

Poleca się z *Wyrobem* *RAM* do *Portretów* *złotem platerowanych* (*Plaqué d'or*) zupełnie w *nowym guście*, dotąd *nieznanym*, w *fasonach* *najnowszych* *rokoko*, w *użyciu* *bardzo* *trwale*, gdyż *choć* *przez* *najczęstsze* *czyszczenie*, *uszkodzeniu* *nie* *podlegają*. Takowe *Ramy* po *kilkoletniem* *użyciu*, za $\frac{1}{3}$ *część* *ceny*, co *kosztowały*, *napowrót* *odkupić*. *Modele* *każdego* *czasu* w *Fabryce* *widziane* *być* *moga*.

Dzierżawca *OGRODÓW* w *Włochach* za *rogatkami* *Wolskimi*, *zawiadamia* *Szanowną* *Publiczność*, iż w *Ogrodzie* *jego* *można* *dostać* *przednich* *gatunków* *Wimgron* *świeżo* *zkrzewów* *zbiieranych*, *Moreli*, *Brzoskwiń* i *rozmaitych* *gatunków* *Fruktyw*, *każdego* *czasu* za *umierną* *cenę*. *J. Nowicki*.

Niżej *podpisana* *zamieszkała* *przy* *ulicy* *Leszno* *Nr* *712*, *uczy* *KROJU* *SUKIEN* *DAMSKICH* z *MIARY*,

oraz *przyjmuje* *takowe* *do* *SZYCIA*; *niemniej* *obstalunki* *ROBOTY* *KRZYŻOWEJ* i *REKAWICZEK* *koronkowych*, za *umierną* *cenę*. *E. Mulandowicz*.

SPRZEDAŻ KWIATÓW.

Zawiadamia *się* *JWWch* i *WWch* *Obywateli* *Luboników* *Ogrodów*, iż w *dniah* *15* (*27*) i *16* (*28*) *Września* *r. b.*, *poczawszy* *od* *godziny* *9tej* *z* *rana*, w *Ogrodzie* *Dóbr* *Tuliszzkowskich*, w *Obwodzie* *Koninskim*, *Gubernji* *Kaliskiej* *położonych*, *sposobem* *licytacji* *wyprzedane* *zostaną* *wszelkie* *KWIATY* i *KRZEWY* w *Oranżerji* *totejszej* *znajdujące* *się*, *pojedynczo*, *partjami* *niejszemi* *lub* *większemi*, a *mianowicie*: *znaczna* *ilość* *Bromelji*, *Metrosideros* i *Melaleucen*; *pięknie* *hodowane* *drzewka* *Cytrynowe* i *Pomarańczowe* z *owocem* w *najlepszym* *gatunku*; *Magnolje*, *Strelcje*, *Cycas*, *Astrapaje* i *t. d.* *Szczególniej* *zaś* *zalecają* *się* *swą* *pięknością* *Kamelje* *różnego* *gatunku*, *bardzo* *pięknie* *pielegnowane*, *których* *jest* *kilkaset* *sztuk*, *między* *takowemi* *trzymają* *niektóre* *12* *stop* *wysokości*. *Zapraszając* *mających* *chęć* *nabycia* *na* *termin* *poimieniony*.



Właściciel *wsi* *Święcie*, o *19* *wiorst* *od* *Warszawy*, na *traktie* *Kaliskim* *położonej*, *dotknięty* *będąc* *pożarem* *ognia* *piorunowego*, *stratą* *wszystkich* *zabudowań* *gospodarskich* *łącznie* *z* *całą* *kręstencją* *tegoroczną*, *zmuszonym* *się* *być* *widzi* *sprzedać* *z* *swój* *iewiczarni* *znanej* *od* *dawnia* *wielu* *Obywatelom* *kraju* *naszego*, *kilkaset* *sztuk* *MACIOREK* i *TRYKÓW* w *odpowiedniej* *liczbie*, *wysoko* *poprawnych*; *ktoby* *więc* *sobie* *zyczył* *takowe* *nabyć*, *zgłosić* *się* *zechce* *do* *wsi* *Święcie*.

Uwładam *się*, iż *nastąpi* *sprzedaż* *Rzeszotlar* i *Starej* *Wsi* *z* *przyległościami* *Rzeszotary* *Gortaty* w *Poie* *Mławskim*, o *miłę* *od* *Sierpca* i *Bieżunia*, na *traktie* *dawnym* *od* *Płocka* *do* *Mławy* *położonej*, *46* *włók* *morg*: *1*, *pręt*: *42* *rozległości*, *przez* *biegłych* *na* *złp*. *49* *609* *oszacowanej*, a *to* *przed* *Rejentem* *Malkiewiczem* w *Płocku* *d.* $\frac{1}{3}$ *Października* *1842* *r.*

Dzisiaj *rano* *ciepła* *stopni* *10*. *Wczoraj* *w* *południe* *14*. *TEATR* *WIELKI*. *Jutro* *14* *raz* *Piwowar* z *Preston*.

Podpisana *Sztukmistrzini*, *ma* *zaszczyt* *zawiadomić* *Szan*: *Publiczność*, iż *Osoby* *któreby* *zyczyły* *sobie* *mieć* *o* *siebie* *prywatne* *przedstawienia* *Sztuk* *Magicianych*, *potrzebują* *tylko* *na* *jeden* *dzień* *pierwej* *zawiadomić* *ją* *o* *tem* *swoiem* *zyczeniu*, *w* *iej* *mieszkanju*. w *Sali* *Koncertowej* *pałacu* *Paea*. *Karolina Bernhard*.

Dzisiaj *w* *Kawiarni* *przy* *ulicy* *Trebackiej*, *obok* *domu* *W. Stejnkellera*, *Panny* *Prajs* *grać* *i* *śpiewać* *będą*.

Jutro w *Handlu* *Maiewskiego* *przy* *rogu* *ulic* *Bednarskiej* *i* *Sowiejna* *Suidamie*: *Jesiotr*, *Sandacz*, *Szczupak*, *Karp*. *Okon*, *Lin*, *Karas* *2ki*, *Wegorzsmazo*; *Zupa* *rak*, *Kurczęta*, *Raki*, *Nalesniki* *z* *świecem*, *Potrawy* *mięsne*, *etc*.